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Lista e shkurtesave dhe akronimeve

ABW

BBF
BfvV

BHO

BND

CVFS

DBA
DGSE

DGSI

DNRED

DPR

DRM

DRSD

CBZ
JSF
LPM

MAD

MoD
MoEFR

Agjencia e Brendshme e Sigurisé - Agencja Bezpieczenstwa
Wewnetrznego (Poland)

Budgetary Baseline Figure (United Kingdom)

Zyra Federale e Mbrojtjes sé Kushtetutés - Bundesamt fur
Verfassungsschutz (Germany)

Rregullorja e Buxhetit Federal - Bundeshaushaltsordnung
(Gjermani)

Sherbimi Federal i Inteligjencés - Bundesnachrichtendienst
(Gjermani)

Komiteti i Verifikimit t& Fondeve Speciale - Commission de
vérification des fonds spéciaux (France)

Projekt Akti Buxhetor - Projekt Ustawy Budzetowej (Poloni)

Drejtoria e Pérgjithshme pér Siguriné e Jashtme - Direction
générale de la sécurité extérieure (Francé)

DGSE Drejtoria e Pérgjithshme pér Siguriné e Jashtme -
Direction générale de la sécurité extérieure (France)

Drejtoria Kombeétare pér Zbulimin dhe Hetimet Doganore
- Direction nationale du renseignement et des enquétes
douanieres (France)

Delegacioni Parlamentar pér Zbulimin - Délégation
parlementaire au renseignement (Francé)

Drejtoria e Zbulimit Ushtarak - Direction du renseignement
militaire (France)

Drejtoria e Mbrojtjes sé Zbulimit té Sigurisé - Direction du
renseignement et de la sécurité de la défense (Franceg)

Cikli buxhetor i zbulimit
Fondi i Pérbashkeét i Sigurisé (Mbretéria e Bashkuar)

Ligji i Programimit Ushtarak - Loi de programation militaire
(France)

Shérbimi i Kundérzbulimit Ushtarak - Militarischer
Abschirmdienst (Germany)

Ministria e Mbrojtjes

Ministria e Ekonomisé, Financave dhe Rimékémbjes -
Ministére de I'Economie des Finances et de la Relance
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(France)
MB Ministria e Brendshme
NAO Zyra Kombeétare e Auditimit (Mbretéria e Bashkuar)

NIK Zyra e Larté e Auditimit - Najwyzsza Izba Kontrali (Poloni)

NSC Keshilli i Sigurisé Kombétare (Mbretéria e Bashkuar)

PkGr Paneli i Mbikégyrjes Parlamentare - Parlamentarisches
Kontrollgremium (Gjermani)

PLF Projektligji Buxhetor - Projet de loi de finances (Francé)

SAI Institucioni i Larté i Auditimit - Bundesrechnungshof
(Gjermani)

SIA Llogaria e vetme e zbulimit (Mbretéria e Bashkuar)

SKW ShérbimiiKundérzbulimit Ushtarak - Stuzba Kontrwywiadu
Wojskowego (Poloni)

SOF Fondi operacional special - Fundusz Operacyjny (Poloni)

SWwW Shérbimi i Zbulimit té Huaj Ushtarak - Stuzba Wywiadu
Wojskowego (Poloni)

TRACFIN Shérbimi i Zbulimit Financiar dhe Hetimeve -Traitement
du renseignement et action contre les garkues financiers
clandestins (France)

VertGr  Paneli parlamentar i besimit - Vertrauensgremium
(Gjermani)
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Hyrje

Cikli buxhetor i zbulimit (CBZ) pérshkruan procesin pérmes té cilit
formohen, miratohen, zbatohen (shpenzohen) dhe rishikohen
(kontrollohen) fondet (buxhetet) pér funksionimin e shérbimeve te
zbulimit. CBZ peérfshin katér faza té veganta: gjenerimi i buxhetit
(formimi); procedurat e autorizimit (miratimi); shpenzimet (zbatimi);
dhe kontrolli (rishikimi). CBZ éshté subjekt i njé rrjeti kompleks
mekanizmash mbikqyrjeje dhe konftrolli, té cilat, ndér té tjera, synojne
té reduktojneé rreziget e korrupsionit dhe té rrisin efektshmeériné e
shpenzimeve.

Ne vendet Euro-Atlantike, CBZ né peérgjithési korrespondon me ciklet
standarde té buxhetit pér agjencité geveritare duke u drejtuar nga
té njéjtat parime ligjore, ligje dhe procedura. Ashtu si me ciklet e
buxhetit té agjencive té tjera geveritare, CBZ-té i nénshtrohen masave
té ndryshme té mbikeéqyrjes dhe kontrollit té brendshém dhe té
jashtém, meé sé shumti nga parlamenti dhe institucionet kombétare
té auditimit. Bazuar né natyrén klandestine té punés sé agjensive
té zbulimit, vendet euro-atllantike kané kérkuar té zhvillojné procese
dhe procedura pér té balancuar nevojén pér transparencé buxhetore
me nevojeén pér té ruajtur sekretin operacional. Pér shembull, ndérsa
mbikéqyrja dhe kontrolli i cikleve buxhetore normalisht sigurohet
pérmes proceseve té garta dhe transparente té buxhetit, CBZ-té shpesh
i nénshtrohen procedurave té vecanta gé kufizojné transparencén. Ne
praktike, kjo do té thoté se ndérsa geverité ndonjeheré publikojne
buxhetet totale té agjencive té zbulimit', ata nuk japin detaje té linjave
té veganta té buxhetit, si¢ éshté rasti me organet e tjera geveritare, Pér
me tepér, organet pérgjegjése per mbikeqyrjen dhe kontrollin e CBZ-
se, perfshiré parlamentin dhe zyrat kombétare té kontrollit, shpesh
pérdorin procedura dhe struktura specifike kufizuese me personel gé i
eéshté nenshtruar kontrollit té sigurisé pér té siguruar gé informacionii
ndjeshém neé lidhje me buxhetet e shérbimeve té mbetet konfidencial.

Duke pasur parasysh keté - dhe pér té siguruar gé shérbimet e
zbulimit té veprojné né pérputhje me sundimin e té drejtés duke
mbetur funksionalisht efektive - procedurat, parimet dhe ligjet gée
geverisin CBZ-té duhet té arrijné njé ekuilibér té kujdesshém midis

1 Publikimi i buxheteve totale té€ agjencive té zbulimit eshté njé risi né zonén
Euro-Atlantike. Pér shembull, zbardhja e paré zyrtare publike e shpenzimeve té
zbulimit né Shtetet e Bashkuara ndodhi né shkurt 2011. Kjo ndodhi pas reko-
mandimit t&é Komisionit pas sulmeve té 11 shtatorit gé komuniteti i zbulimit té
deklasifikojé buxhetin e vet. E miratuar me Ligjin publik t&¢ SHBA-sé 110-53 té
vitit 2007, kérkohet gé Drejtori i Agjencisé Kombétare té Zbulimit té bejé publike
‘shumen e pérgjithshem té fondeve té pérvetésuara nga Kongresi’ pér punén e
zbulimit. Pér mé shumé informacion, shih: https://www.govinfo.gov/app/details/
PLAW-110publ53# :~:fext=An%20act%20t0%20provide%20for,Attacks%20
Upon%20the%20United%205tates.


https://www.govinfo.gov/app/details/PLAW-110publ53#:~:text=An%20act%20to%20provide%20for,Attacks%20U
https://www.govinfo.gov/app/details/PLAW-110publ53#:~:text=An%20act%20to%20provide%20for,Attacks%20U
https://www.govinfo.gov/app/details/PLAW-110publ53#:~:text=An%20act%20to%20provide%20for,Attacks%20U
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fransparencés dhe konfidencialitetit. Arritja e kétij ekuilibri éshte
edhe me e rendésishme pér shérbimet e zbulimit né reformé e sipér,
vecanerisht né vendet ne tranzicion, ku historikisht konfidencialiteti
ka ardhur shpesh né dém té transparencés.

Kjo pérmbledhje tematike eksploron mjetet pérmes té cilave katéer
vende euro-atlantike - pérkatésisht Franca, Gjermania, Polonia dhe
Mbretéria e Bashkuar -jané pérpjekur té arrijné njé ekuilibér té tille.
Pérmbledhja éshté e ndaré né gjashté pjesé. E para ofron njé pasqyré
té shkurtér té agjencive aktive té zbulimit né Francg, Gjermani, Poloni
dhe Mbretériné e Bashkuar, sé bashku me mekanizmat e tyre té
financimit. E dyta shqyrton rolin e parimeve té financave publike dhe
detyrat e agjencive té zbulimit né drejtimin e formimit té buxheteve
té agjencive té zbulimit. Pjesét né vazhdim shqyrtojné katér fazat e
CBZ-ve: formimin e buxhetit (Pjesa 3); miratimi (Pjesa 4); zbatimin
(shpenzimet) (Pjesa 5); dhe shqyrtimi (Pjesa 6). Secili nga kéto pjesé
pérshkruan masat pérkatése té mbikéqyrjes, si dhe institucionet
pérgjegjése pér zbatimin e tyre. Pérmbledhja pérfundon me njé sére
rekomandimesh se si té rritet transparenca, efikasiteti dhe mbikéqurja
e CBZ-ve.

1. Komunitetet Kombetare te Zbulimit:
Strukturat dhe Burimet e Financimit

Né zonén euro-atllantike, agjencité e zbulimit jané njé pjesé
integrale e strukturés me té gjeré geverisése. Késhtu, si me aktoré
té tjeré té sigurisé apo mbraojtjes, si policia apo forcat e armatosura,
operacionet e tyre financohen nga buxhetii shtetit. Ky seksion ofron
njé pérmbledhje té shkurtér té strukturés sé komuniteteve té zbulimit
né Francg, Gjermani, Poloni dhe Mbretériné e Bashkuar, sé bashku me
burimet e tyre buxhetore.

Komuniteti francez i zbulimit pérbéhet nga gjashté agjenci. Tre jané
né varési té Ministrisé sé Mbrojtjes - Drejtoria e Pérgjithshme pér
Siguriné e Jashtme (Direction générale de la sécurité extérieure,
DGSE), Drejtoria e Zbulimit Ushtarak (Direction du renseignement
militaire, DRM), dhe Drejtoria e Mbrojtjes e Zbulimit sé Sigurisé
(Direction du renseignement et de la sécurité de la défense, DRSD);
njé né Ministriné e Brendshme (MB) - Drejtaria e Pérgjithshme pér
Siguriné e Brendshme (Direction générale de la sécurité intérieure,
DGSI); dhe dy né Ministriné e Ekonomiség, Financave dhe Rimékémbjes
(MoEFR) - Drejtoria Kombétare pér Zbulimin Doganor dhe Hetime
(Direction nationale du renseignement et desqutes douanieres, DNRE)
dhe Sherbimi i Zbulimit Financiar dhe i Hetimeve (Trait Traitement
du action contreementers contestings TRAINT). Duke reflektuar
strukturén e tyre ministrore, DGSE, DRM dhe DRSD financohen nga
buxhetii MM-sg; DGSI nga buxhetii MB-sé; dhe DNRED dhe TRACFIN
nga buxheti i MOEFR. Pérveg¢ kétyre, agjencité e lartpérmendura
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mund té financohen edhe nga té ashtuquajturat ‘fonde speciale’.
Agjencité e Zbulimit mund t'i paragesin kérkesa pér fonde speciale
Koordinatorit Kombétar pér Zbulimin dhe Luftén kundeér Terrorizmit,
si vartés i drejtpérdrejteé té Presidentit t&é Republikés, pér arbitrazhin
dhe vendimin pérfundimtar té tij.

Komuniteti i zbulimit né Gjermani pérbeéhet nga tre agjenci zbulimi
né nivel federal dhe njé shérbim zbulimi né nivel shtetéror - Zyra
Shtetérore pér Mbrojtjen e Kushtetutés (Landesbehorde fur
Verfassungsschutz). Agjencité e Zbulimit né nivel federal pérbéhen
nga Shérbimi Federal i Zbulimit (Bundesnachrichtendienst, BND),
Sherbimi Ushtarak i Kundérzbulimit (Militarischer Abschirmdienst,
mad) dhe Zyra Federale pér Mbrojtjen e Kushtetutés (Bundesamt fur
Verfassungsschutz, BfV). BND-ja éshté vartés i Kancelarisé Federale,
MAD i MM-sé, dhe BfV i MB-sé. Si e tillg, secila financohet nga buxheti
i ministrisé pérkatése.?

Né Poloni, secila nga katér shérbimet e zbulimit - pérkatésisht
Agjencia e Zbulimit té Jashtém (Agencja Wywiadu, AW), Agjencia e
Sigurisé sé Brendshme (Agencja Bezpieczeristwa Wewnetrznego,
ABW), Shérbimi i Zbulimit té Jashtém Ushtarak (Stuzba Wywiadu
Wojskowego, SWW) dhe Shérbimi i Kundérzbulimit Ushtarak (Stuzba
Kontrwywiadu Wojskowego, SKW) - ka statusin zyrtar té njé zyre
gendrore té administratés shtetérore dhe buxhetet e tyre pérbéjné
pjesé té buxhetit té shtetit. AW dhe ABW marrin fonde drejtpérsédrejti
nga buxhetii shtetit si té ashtuquajtur ‘perfitues té nivelit té pare’. Si
‘pérfitues té nivelit té dyte’, SWW dhe SKW financohen nga buxheti
i Ministrisé sé Mbrojtjes Kombétare. Si rezultat, AW dhe ABW kané
autonomi té ploté né menaxhimin e buxheteve té tyre né pérputhje
me dispozitat e aktit té buxhetit pér njé vit té caktuar, ndérsa SWW
dhe SKW duhet té menaxhojné buxhetet e tyre brenda kufijve té
buxhetit té Ministrisé sé Mbrojtjes Kombétare.

Komuniteti britanik i zbulimit pérbéhet nga tre shérbime kryesore té
zbulimit: Shérbimi i Sigurisé (MI5), né kuadér té Home Office (MB);
Shérbimi Sekret i Zbulimit (MI6), né kuadlér té Zyrés sé Jashtme, té
Komonuelthit dhe té Zhvillimit (Ministria e Punéve té Jashtme); dhe
ShtabiiKomunikimit Qeveritar (GCHQ), gjithashtu ne kuadérté Zyrés sé
Jashtme, té Komonuelthit dhe té Zhvillimit. Ndryshe nga shpérndarjes
individuale e fondeve né Francg, Gjermani dhe Poloni, té tre shérbimet
né Mbretériné e Bashkuar financohen pérmes njé mekanizmi té

2 Duhet theksuar se ndérsa buxheti i BND-sé eshté pjesé e buxhetit té Kancelar-
isé Federale dhe shqyrtohet si pjesé e Einzelplan 04, BND-ja gjithashtu ka nje
kapitull té vegante né Einzelplan 04. Prandaj BND ka buxhetin e vet vetém pér
ag sa éshté nenkapitull i buxhetit té pérgjithshém té Kancelarisé Federale. Pér
me shume informacion, shih kapitullin 0414, fage 24f né: https://www.bunde-
shaushalt.de/fileadmin/de.bundeshaushalt/content_de/dokumente/2020/soll/
epl04.pdf


https://www.bundeshaushalt.de/fileadmin/de.bundeshaushalt/content_de/dokumente/2020/soll/epl04.pdf
https://www.bundeshaushalt.de/fileadmin/de.bundeshaushalt/content_de/dokumente/2020/soll/epl04.pdf
https://www.bundeshaushalt.de/fileadmin/de.bundeshaushalt/content_de/dokumente/2020/soll/epl04.pdf
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quajtur Llogaria e Vetme e Zbulimit (S1AS). Ky mekanizém kontrollohet
nga geveria népérmjet Kabinetit té Ministrave dhe shuma e caktuar
mbulon té tre shérbimet. Gjaté cikleve té buxhetit, agjencité e zbulimit
mund té aplikojné gjithashtu pér fonde nga Fondi i Pérbashket i
Sigurisé (JSF). JSF éshté njé fond i pérbashkét me Zyrén e Jashtme,
té Koamonuelthit dhe té Zhvillimit (Ministria e Punéve té Jashtme) dhe
MM; ai eéshté i parapare pér projekte dhe operacione té pérbashketa
gé shpesh pérfshijné shpenzime té paparashikuara.

Pjesa e mésipérme tregon se ndérsa ka shumeé ngjashmeéri procedurale
midis katér agjencive, ka gjithashtu dallime té dukshme. Pér shembull,
ndryshe nga Franca, Gjermania dhe Polonia, shérbimet e zbulimit té
Mbretérisé sé Bashkuar térheqgin fonde nga njé llogari e pérbashkét
(SIA). Nga ana e saj, AW dhe ABW polake kané buxhetet e tyre, ndérsa
buxhetet e SWW dhe SKW janeé pjese e buxhetit té kambinuar té MM.
Buxhetet e DGSE-se, DRM-sé dhe DRSD-sé franceze jané gjithashtu
pjesé e buxhetit &€ MM-sgé; megjithaté, buxheti i DGSI-sé bén pjeseé
né buxhetin e pérgjithshém té MM-sé, dhe buxhetet e DNRED-it
dhe TRACFIN-it jané pjesé e buxhetit t&¢ MEFR-sé. Né Gjermani, té
tre shérbimet e nivelit federal financohen gjithashtu nga buxheti i
ministrisé pérkatése. Kéto dallime, ndérsa jané delikate, mund té
kené njé ndikim té rendésishém né natyrén e proceseve individuale
té buxhetit té zbulimit.

2. Cikli i Buxhetit te Zbulimit: Roli i Pari-
meve té Financave Publike dhe Detyrat e
Zbulimit

Ashtu si me ciklet buxhetore pér té gjitha organet geveritare, CBZ ka
kater faza té vecanta: formimi, miratimi, zbatimi dhe rishikimi (shih
Grafikun 1). Né zonén Euro-Atlantike, faza e formimit - gjate sé cilés
hartohen vlerésimet e buxhetit pér shérbimet e zbulimit - drejtohet
nga kérkesat dhe prioritetet e zbulimit®. Pérparési té tilla mund té
rrjedhin nga dokumente té ndryshme té politikave dhe strategjive
té lidhura me siguriné (si strategjia e sigurisé kombétare, vlerésimi i
kércénimit t€ sigurisg, strategjia kundeér terrorizmit, politika kombétare
e sigurisé kibernetike, strategjia kombeétare kundér pérhapjes dhe
dokumente té ngjashme). Pasi hartohen pérllogaritjet buxhetore, ato

3 Duhet té theksohet se CBZ-té mund fté ndryshojné nga vendi né vend. Pér shem-
bull, disa vende pércaktajné krijimin e kérkesave dhe prioriteteve té zbulimit si
fazen e pare fe IBC, ndérsa té tjera bashkojne formimin, paragitjen dhe miratimin
e buxhetit né nje faze. Pér me tepér, ndérsa buxhetimii zbulimit éshté normal-
isht i lidhur me nje periudhe fiskale té paracaktuar, bazuar né kompleksitetin
afat-gjate te buxhetit dhe kérkesat e planifikimit, shumé vende favaorizaojné nje
kuadéer shumeévjecar buxhetimi. Kjo mundlson gé shérbimet e zbulimit, ashtu si
edhe institucionet e fjera publike, t& harmonizojné ambiciet e fyre me paolitikat
fiskale kombétare afatmesme dhe afatgjata.
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i nénshtrohen debatit dhe miratimit nga legjislaturat, ku komisionet
parlamentare shpesh luajné njé rol gjaté késaj faze. Né pérgjithési,
buxhetet pranohen népérmjet miratimit té njé ligji buxhetor. Gjate
fazés sé zbatimit, fondet shpérndahen né shérbime dhe shpenzohen
né pérputhje me rrethanat. Si pjesé e fazés sé shqyrtimit, shérbimet
e zbulimit paragesin njé raport financiar pér periudhen fiskale né
fjale. Mé pas kryhet edhe njé auditim i jashtém, normalisht nga
zyrat kombeétare té auditimit. Ndryshe nga tre fazat e meéparshme,
éshté e rendésishme té theksohet se kjo faze e CBZ-sé kuptohet mé
S& miri si njé proces i vazhdueshém, me kontrolluesit e brendshém
dhe népunésit e kontabilitetit gé punojné pér té siguruar ge té gjitha
fazat e ciklit buxhetor (nga formimi dhe miratimi né zbatim) té jené
né pérputhje me politikat pérkatése kombétare, parimet e geverisjes
dhe dispozitat ligjore.

Diagrami 1. Cikli i buxhetit té zbulimit (CBZ)

Parimet e financave publike

Megenése agjencité e zbulimit konsiderohen pjesé e strukturés meé te
gjeré geveritare, pérgjithésisht nuk ka parime specifike administrative
gé drejtojné CBZ-té. Né vendet euro-atllantike, faza e hartimit te
buxhetit drejtohet nga parimet e financave publike, té cilat veprojné
pér té siguruar gé buxhetet e zbulimit té jené né pérputhje me politikat
fiskale, standardet dhe rregulloret kombétare. Kjo pjesé pérshkruan
parimet e financave publike té zbatuara pér buxhetet e zbulimit né
France, Gjermani, Poloni dhe Mbretériné e Bashkuar, respektivisht.
Duhet té theksohet se ndérsa disa parime té caktuara, té tilla si
‘uniteti’, zbatohen pa médyshje pér buxhetimin e zbulimit, té tjera, si
fransparenca e buxhetit, mund té mos zbatohen. Pér me tepér, ndérsa
kjo pjesé tregon se parimet e prokurimit publik jané té ngjashme née
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té gjithé Francén, Gjermaning, Poloniné dhe Mbretériné e Bashkuar,
ekzistojné pérjashtime té dukshme - pér shembull, pérfshirja nga
Mbretéria e Bashkuar e parimit té “objektivitetit”.

Né Francg, parimet e méposhtme jané té zbatueshme pér menaxhimin
e fondeve publike, pérfshiré né lidhje me formimin, miratimin dhe
zbatimin e buxheteve pér shérbimet e zbulimit:

Singeriteti: Té gjitha operacionet financiare duhet té pérfshihen
né buxhet; shpenzimet dhe té ardhurat nuk duhet té ndér ose
mbivlerésochen géllimisht.

Uniteti: Té gjitha shpenzimet dhe té ardhurat duhet té
pérfshihen né njé dokument.

Universaliteti: Té ardhurat duhet té pérdoren pér té financuar
kostot e punés dhe shpenzimet e investimeve; rregullat e
llogaridhénies duhet té respektohen.

Vjetor: Buxheti miratohet pér njé periudhé 12 mujore, nga 1
janari deri mé 31 dhjetor.

Bilanci: Njé buxhet duhet té balancojé té ardhurat dhe
shpenzimet, dhe kostot operacionale dhe investimet.*

Né Gjermani, formimi, miratimi dhe zbatimii buxheteve pér shérbimet
e zbulimit udhéhiget nga njémbédhjeté parime té financave publike
si¢ pérshkruhen né ligjet dhe rregulloret pérkatése.> Kéto pérfshijneé:

Uniteti dhe plotésia: Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet
duhet té pérfshihen; asnjé e ardhur apo shpenzim nuk mund
té ndodhe jashté buxhetit.

Bilanci: Buxheti duhet té balancohet (té ardhurat duhet té jené
té barabarta me shpenzimet).

Vjetare: Njé buxhet duhet t& mbulojé njé periudhé njeé-vjegare.

Pérpilimi paraprak: Njé buxhet i ri duhet té pérpilohet pérpara
se té perfundojé periudha aktuale e buxhetit vjetor.

Ndalimi pér té ‘paketuar’ buxhetin: Njé buxhet nuk mund té
pérfshijé té ardhura apo shpenzime gé nuk jané té lidhura

OECD. Buxhetimi né France. Gazeta e OECD-sé pér Buxhetin. VEllimi 2018/2,
2018, f. 14-15. Gjendet né: https://www.oecd.org/gov/budgeting/Budget-
ing-in-France.pdf

Grundgesetz (Kushtetuta Gjermane, GG); Huashaltsgrundsatze-gesetz, (Ligji

i Parimeve Buxhetore, HGrG); Bundeshaushaltsordnung (Rregullorja Feder-

ale e Buxhetit, BHO); dhe Bundesministerium der Finanzen, Das System der
offentlichen Haushalte, 2015, p. 7ff. Gjendet né: https://www.bundesfinanzmin-
isterium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Oeffentliche_Finanzen/
Bundeshaushalt/Haushaltsrecht_und_Haushaltssystematik/das-system-der-oef-
fentlichen-haushalte-anl.pdf?_blob=publicationFile&v=5

n


https://www.oecd.org/gov/budgeting/Budgeting-in-France.pdf
https://www.oecd.org/gov/budgeting/Budgeting-in-France.pdf
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Oeffentliche_Finanzen/Bunde
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Oeffentliche_Finanzen/Bunde
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Oeffentliche_Finanzen/Bunde
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Oeffentliche_Finanzen/Bunde
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funksionalisht me mandatin e institucionit pérkatés ose gé
shkon pértej periudhés sé buxhetit.

» Ekonomia dhe kursimi: Té gjitha shpenzimet duhet té arrijné
géllimin e tyre né ményrén me ekonomike.

* Té ardhura té padrejtuara: Té ardhurat duhet té pérdoren pér
té mbuluar té gjitha shpenzimet dhe, pérveg nése ka arsye té
veganta ligjore, té ardhura specifike nuk mund té caktohen peér
té mbuluar njé shpenzim té caktuar.

* Maturimi i buxhetit: Njé buxhet duhet té mbulojé vetem te
ardhurat dhe shpenzimet gé ndodhin gjaté periudhés sé
buxhetit.

* Parimi i vlerés bruto: Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet
duhet té listohen vegmas; shpenzimet nuk mund té zbriten nga
té ardhurat.

* Vlerésim individual: Linjat e té ardhurave duhet té pérfshijné
burimin dhe linjat e shpenzimeve duhet té pérshkruajné arsyen
pér blerjen.

* Vértetésia dhe qartésia e buxhetit: Té gjitha zéret buxhetore
duhet té formulohen garté dhe té ofrojné njé pérfagésim té
vérteté té buxhetit.

Nga ana e tyre, agjencité polake té zbulimit planifikojné buxhetet
e tyre sipas parimeve té pérgjithshme té pércaktuara né Aktin e
Financave Publike, té zbatueshme pér té gjitha institucionet publike.
Kéto pérfshijne:

» Universalitetin: Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet duhet té
pérfshihen; asnjé e ardhur apo shpenzim nuk mund té béhet
jashté buxhetit.

* Unitetin material: Té gjitha té ardhurat duhet té pérputhen
me shpenzimet né ményré gé financat publike 1€ mos mund
té perdoren pér té financuar shpenzimet e listuara me emeér,
pérveg kur njé ligj i veganté pércakton té kundértén.

* Unitetin formal: Buxheti duhet té jeté brenda njé akti ligjor
teresor.

* Transparencén formale: Shtetasit kané té drejté té kené gasje
né informacionin lidhur me formimin, miratimin dhe zbatimin
e buxhetit.

« Transparencén materiale: Qytetarét duhet té jené né gjendje
té kuptojné informacionin lidhur me formimin, miratimin dhe
zbatimin e buxhetit.
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» Specifikimin: Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet duhet té
formulohen garté népérmjet procesit té klasifikimit buxhetor.

* Vjetor: Buxheti duhet té mbulojé njé periudhé njé-vjecare.

«  Ekuilibér: Buxheti duhet té balancohet (té ardhurat duhet te
jené té barabarta me shpenzimet).®

Né Mbretériné e Bashkuar, té gjitha departamentet geveritare,
duke pérfshiré agjencité e zbulimit, i nénshtrohen parimeve pér
menaxhimin e fondeve publike.” Si¢ pércakton Zyra e Thesarit
(Ministria e Financave) né dokumentin ‘Menaxhimi i Parave Publike’
té majit 2021, kéto parime pérfshijne:®

* Singeritetin

* Paanshmériné
* Qasshmériné

* Llogaridhénien
« Saktésiné

« Drejtésiné

* Integritetin

* Transparencén
* Objektivitetin

« Besueshmériné

Detyrat e Zbulimit

Neé vendet euro-atlantike, faza e formimit té buxhetit paraprihet nga
njé proces i quajtur detyrat e zbulimit, e cila vepron pér té siguruar gé
agjencité e zbulimitté veprojné né pérputhje me kérkesat dhe prioritetet

6 Urszula K. Zawadzka-Pak. Ligji Financiar Palak. Eds. Jerzy Banasiuk. 2014
(Poloni: Temida 2, Fakultetii Drejtesisé, Universiteti i Biatystok). f. 46. Gjendet
né: https://repozytarium.uwb.edu.pl/jspui/bitstream/11320/6132/1/Palish_Finan-
cial_Law.pdf

7 HM Treasury. Managing Public Money. 2021 (London: Crown Publishing). Gjen-
det né: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/up-
loads/attachment_data/file/994901/MPM_Spring_21_without_annexes_180621.
pdf

8 Ndryshe nga vendet e fjera té shqyrtuara né kété Pérmbledhje, Mbretéria e
Bashkuar nuk jep pérkufizime té parimeve té pérdorura pér menaxhim e fondeve
publike. Megjithaté, thekson se parimet duhet té jené "... té kryer né frymen e ligjit
né interes té publikut ndaj standardeve té larta etike gé arrin vlerén pér parat’.
Pér meé shumé informacion, shih: HM Treasury. Managing Public Money. 2021
(London: Crown Publishing).


https://repozytorium.uwb.edu.pl/jspui/bitstream/11320/6132/1/Polish_Financial_Law.pdf
https://repozytorium.uwb.edu.pl/jspui/bitstream/11320/6132/1/Polish_Financial_Law.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/9949
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/9949
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/9949
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e vendosura nga geverité e zgjedhura né ményré demaokratike. Kjo
pjes; shqurton procesin népérmjet té cilit pércaktohen prioritetet e
zbulimit respektivisht né Francé, Poloni, Gjermani dhe Mbretériné e
Bashkuar.

Detyrat e zbulimit mund té kuptohen si procesi i vendosjes
sé kérkesave kyce té zbulimit dhe prioriteteve gé pércaktojné
shpenzimet e agjencisé sé zbulimit dhe mbledhjen dhe analizén e
informacionit té zbulimit Prioritetet e zbulimit zakonisht vendosen
nga dega ekzekutive e geverisé dhe lidhen ngushté me politikat e
jashtme dhe té mbrojtjes sé njé shteti. Njé deklaraté e prioriteteve
té zbulimit éshté pérgjithésisht e vendosur brenda njé dokumenti i
miratuar nga ministrat e geverisé ose kreu i ekzekutivit, dhe bazohet
né konceptin e zakonshém se agjencité e zbulimit duhet té punojné
né baze té prioriteteve té vendosura nga geverité e zgjedhura né
meényré demokratike. Kjo lidhje midis prioriteteve té zbulimit dhe
formimit té buxhetit siguron gé shpenzimet e agjencive té zbulimit
té korrespondojné me aktivitetet dhe operacionet e miratuara nga
ekzekutivi, né ményré eksplicite né lidhje me siguriné kombétare.
Per kete gellim, kérkesat e zbulimit dhe prioritetet duhet té vendosen
shume pérpara formimit té buxheteve té zbulimit. Kjo éshté njé maseé
e réndésishme mbrojtése pér té reduktuar rrezikun gé agjencité e
zbulimit té shpenzojné kot burimet dhe pér té ruajtur pérgéndrimin
tek ¢éshtjet me réndeési strategjike (prioritetet).

Né France, procesi i pércaktimit té prioriteteve té zbulimit ndryshon
né vareési té ministrisé benda té cilave gjenden agjencité e zbulimit.
Pér shembull, buxheti vjetor i shérbimeve té zbulimit gé bien nén
MM - domethéné DGSE, DRM, dhe DRSD - bazohet né Ligjin e
Programimit Ushtarak (Loi de programmation militaire, LPM), i cili
mbulon njé periudhé pesé-vjegare. LPM u paragit né vitet 1960 si
njé mjet pér té siguruar planifikimin afat-mesém deri afatgjate té
mbrojtjes; ai pérfshin kérkesat kyge té zbulimit dhe prioritetet pér
agjensité e zbulimit ushtarak. Megjithate, pasi LPM nuk ka karakter
normativ, ai duhet té transposohet ¢do vit né Projekt Ligjin Buxhetor
(Projet de loi de finances, PLF). Megénse dispozitat brenda PLF-sé
megjithaté mund té modifikohen gjaté njé viti té caktuar, njé ligj
pasues i Rregullimit té Buxhetit (Loi de regulation du budget, LRB)
pércakton shumeén pérfundimtare té shpenzimeve té té ardhurave,
duke peéerfshiré agjencité e zbulimit ushtarak, pér vitin né fjalé. Si
rezultat, efektshmeéria e LPM varet kryesisht nga vullneti i geverisé
pér té respektuar dispozitat e saj.

Né Poloni, prioritetet e zbulimit pér njé vit té caktuar pércaktohen nga
Kryeministri né udhézimet e tyre vjetore pér ¢do shérbim informativ.
Nése emérohet njé Ministér pér Koordinimin e Shérbimeve té
Zbulimit dhe Sigurise, kéto udhézime pérgatiten prej tij dhe meé pas
nénshkruhen nga Kryeministri. Mé pas ato shqyrtohen nga Komiteti
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Qeveritar pér Shéerbimet e Zbulimit dhe Sigurisé (meé poshté referuar
si ‘Kolegjium’), i kryesuar nga Kryeministri, si dhe nga Komiteti
Parlamentar pér Shérbimet e Zbulimit dhe Sigurisé. Mbi bazén e kétyre
udhézimeve, ¢do shérbim pérgatit njé plan vjetor aktiviteti, t& miratuar
nga Kryeministri, pas mendimit té Kolegjiumit. Pér dy shérbimet e
zbulimit g€ jané nénjuridiksionin e MM - pérkatésisht SWW dhe SKW -
Ministrii Mbrojtjes merr pjesé gjithashtu né pérgatitjen e udhézimeve.
Ndérsa udhézimet nuk ndikojné drejtpérdrejt né shumén e fondeve
té ndara pér shérbime individuale, ato pérbéjné bazén peér té kérkuar
fonde shtesé mbi kufirin e specifikuar nga Ministria e Financave.

Né Gjermani, prioritetet e zbulimit per BND, MAD dhe BfV pércaktohen
nga Qeveria Federale e Gjermanisé, né konsultim me Kahinetin
Federal dhe ministrité pérkatése. Kéto prioritete pérmbahen brenda
njé dokumenti té posagém (‘Auftragsprofil der Bundesregierung’).
Kancelaria Federale éshte pérgjegjése pér koordinimin e pérmbajtjes
dhe pérditésimeve té rregullta té kétij dokumenti, i cili pérfshin
njé renditje té vendeve sipas prioriteteve té tyre pér mbledhjen e
zbulimeve, si dhe interesat specifike té zbulimit pér secilin vend
dhe prioritetet pér mbledhjen e zbulimit dhe analizén e ¢éshtjeve
ndérsektoriale té tilla si terrorizmi ose pérhapja. BND, MAD dhe BfV
pastaj caktojné burimet e mbledhjes sé zbulimit si dhe kapacitetet
analitike sipas prioriteteve té pércaktuara nga ky dokument.

Né Mbretériné e Bashkuar, Késhilli i Sigurisé Kombeétare (NSC), njé
organ ekzekutiv brenda Kabinetit té Ministrave, éshté pérgjegjés pér
pércaktimin e prioriteteve té zbulimit né baza vjetore. Kéto prioritete
té zbulimit pérmbahen né planin e Mbulimit dhe Efekteve té Zbulimit
(ICE), i cili hartohet nga Sekretariati i Sigurisé Kombétare dhe mé pas
miratohet nga NSC. Ndonse shérbimet e zbulimit nuk pérfagésohen
zyrtarisht né NSC, krerét e shérbimeve jané pjesé e késhillit si
késhilltare. Bazuar né diskutimet brenda NSC, shérbimet e zbulimit
jané ngarkuar me hartimin e planeve vjetore té biznesit (buxhetet).
Pér shembull, nése NSC, né konsultim me krerét e shérbimeve, bie
dakord se kércénimi mé i madh pér siguriné kombeétare vjen nga lufta
kibernetike, atéheré shérbimet mund té caktojné fonde shtesé pér
mbrojtjen e infrastrukturés kritike. Llogaritjet e buxhetit bazohen
né fuginé punétare, infrastrukturén dhe investimet e nevojshme pér
t’u marré me prioritetet e zbulimit té pércaktuara nga NSC. Ndérsa
llogaritjet e buxhetit pasqyrojné prioritetet e zbulimit, ato mund té
rregullohen gjaté ciklit buxhetor pér té pasqyruar prioritetet ose sfidat
e reja té sigurise.

3. Formimi i Buxhetit

Né pjesén paraprake u pérpunua roli gé prioritetet e zbulimit luajné
né fazen fillestare té formimit té buxheteve té zbulimit. Kjo pjesé do
té marré né konsideraté procesin teknik té formimit té buxheteve
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té zbulimit né Francg, Gjermani, Poloni dhe Mbretériné e Bashkuar,
respektivisht.

Neé Francg, gjaté gjashtémujorit té dyte té ¢do viti - pas pérpunimit té
prioriteteve té zbulimit té pérfshira brenda LPM pesévjecare (aktualisht
né fugi pér 2019-2025) - Drejtoria e Administratés sé DGSE, shérbimi
meé i madh francez i zbulimit né aspektin e personelit dhe buxhetit,
mbledh nevojat vjetore buxhetore té té gjitha drejtorive té shérbimit;
kéto pastajidorézohen, né formeén e njé propozim dokumenti, Drejtorit
té Pergjithshém té DGSE pér miratim. Ky dokument mé pas i percillet
MM-sé pér shqyrtim, miratim dhe pérfshirje té métejshme né PLF, té
cilin mé pas Qeveria ia dorézon Asamblesé Kombétare dhe Senatit.
Procesi éshté i njéjté pér DRM dhe DRSD, té dyja jané nén juridiksionin
e MM. Ashtu si me DGSE, buxhetet e DRM dhe DRSD jane té lidhura
me tre programe: 1) Programi 144 pér ‘Mjedisin dhe Perspektiven’, i
cili pérfshin tre funksione strategjike - mé i réndésishmi éshté ‘péer
té mbledhur dhe vlerésuar zbulimin e interesave té mbrojtjes’s; 2)
Programi 212 pér ‘Shpenzimet e Personelit’; dhe 3) Programi 129
pér ‘Koordinimin e Punés sé Qeverisé’, i cili pérfshin fondet speciale.
Ndérsa shpérndarja e fondeve speciale nuk zbardhen, shumica e
kétyre fondeve né pérgjithési i atribuohen DGSE pasi éshté i vetmi
shérbim i lejuar pér té kryer operacione klandestine jashté vendit.

Né Gjermani, buxhetet e tre shérbimeve federale té zbulimit
pérpilohen nga poshté-lart - pra nga njésia mé e vogél e punés -
brenda kufijve té pérgjithshém buxhetare té pérshkruar nga Ministria
Federale e Financave e Gjermanisg, pérmes negociatave me ministrité
e ndryshme federale, pér vitin buxhetor té rradhés. Cdo nivel hierarkik
shérbimi ka njé funksion né hartimin e té dhénave té nevojshme té
shpenzimeve, té cilat mé pas transferohen lart, ku mblidhen né njé
buxhet té pérgjithshém té shérbimit dhe fransferohen nga titullari i
shérbimit né ministriné pérkatése geveritare t€ cilés i pérket shérbimi.
Buxhetet bazohen né planifikimin afatmesém dhe afatgjaté dhe
marrin parasysh detajet e shpenzimeve aktuale pérvitin e méparshem;
buxhetin aktual; shpenzimet e parashikuara pér vitin vijues; si dhe njé
parashikim afatgjateé (pesévjecar) té shpenzimeve.™

Né Poloni, Ministria e Financave fillon formimin e buxheteve tée
zbulimit duke u dhéné agjencive té zbulimit njé propozim vlerésim té

9 Shérbimet pérdorin gjithashtu kompaonenteé té kétij programi né lidhje me inves-
fimet imobiliare dhe teknike.

10  Shiko, pér shembull, versionin aktual té planit financiar afatgjaté té pub-
likuar: Bundesministerium fur Finanzen. 2020. “Eckwertebeschluss der
Bundesre-gierung zum Regierungsentwurf des Bundeshaushaltes 2021
und zum Finanz-plan 2020 - 2024.” Mars. Gjendet né: https://www.
bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Pressemitteilungen/Finanzpoli-
tik/2020/03/2020-03-18-pm-eckwertebeschluss-uebersicht.pdf?__blob=publica-
tionFile&v=4.


https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Pressemitteilungen/Finanzpolitik/2020/03/2020-03-1
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Pressemitteilungen/Finanzpolitik/2020/03/2020-03-1
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Pressemitteilungen/Finanzpolitik/2020/03/2020-03-1
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Pressemitteilungen/Finanzpolitik/2020/03/2020-03-1
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buxheteve té tyre. Kjo paragitet né formén e supozimeve buxhetore
- shumat e té cilave zakonisht korrespondojné me ato té realizuara
né buxhetin e vitit t&€ méparshém, me rritje varésisht nga shkalla e
inflacionit. Né vijim, kontabilisti kryesor i ¢do shérbimi harton njé
propozim buxhet nén mbikéqyrjen e drejtuesit té shérbimit pérkateés.
Propozim buxhetet i paragiten mé pas Ministrisé sé Financave, e cila
ose i pranon ato ose negocion disa rregullime. Pér shembull, nése
nevojat e njé shérbimi, gé rezultojné nga plani i miratuar i punés (i
miratuar nga Kryeministri, né bazé té udhézimeve vjetore té nxjerra
prej tij), kérkojné fonde shtesé pér géllime specifike, Ministria e
Financave do té negociojé me shérbimin dhe do té pérfshije, nése
éshté e nevojshme, Kryeministrin ose Ministrin pér Koordinimin e
Shérbimeve té Zbulimit dhe Sigurisé. Rezultati i kétyre negociatave
éshté Projekt Akti Buxhetor (Projekt Ustawy Budzetowej, dba), i cili
pérfshin buxhetet e shérbimeve té zbulimit. Megenése SWW dhe
SKW financohen nga buxheti i MM, MM gjithashtu ka mundésingé e
ri-shpérndarjes té fondeve té caktuara brenda kufijve té buxhetit té
pérgjithshém té MM pér té pérmbushur nevojat e tyre specifike.

Krerét e secilés nga katér agjencité e zbulimit té Polonisé jané
pérgjegjés pér strukturén e brendshme té buxheteve, té cilat
pércaktojné shumat e llojeve individuale té shpenzimeve; megjithate,
buxhetet pérmbajné mé sé shumti té ashtuquajtura shpenzime ‘fikse’
(kryesisht pér pagat), mbi té cilat agjencité nuk mund té ndikaojné.
Keto shuma fikse’ jané specifikuar gjithashtu né rregullore té veganta
dhe nuk mund té tejkalohen. Pérve¢ shpérndarjeve té rregullta té
buxhetit, shérbimet polake té zbulimit mund té mbéshteten gjithashtu
né té ashtuquajturin ‘fond operacional special’ (Fundusz Operacyjnuy,
SOF). SOF i dedikohen financimit té operacioneve klandestine dhe
veprimtarive té tjera sekrete gé kérkojné gé shérbimet e zbulimit
té mbrojné operacione té posagme gé jané né interes té sigurisé
kombétare. Shuma e kétij fondi éshté e fshehte, si dhe struktura e
tij dhe gellimi i shpenzimeve té tij. Ky fond nuk éshté paragitur né
propozim buxhet por éshté pérfshiré né shumen totale té njé prej
linjave buxhetore.

Né Mbretériné e Bashkuar, si me té gjitha organet e tjera geveritare,
buxhetet e shérbimeve té zbulimit llogariten né njé cikel tre-vjecar.
Llogaritjet bazohen né fuginé punétore, infrastrukturén dhe investimet
e nevojshme pér té pérmbushur prioritetet e geverisé té pércaktuara
nga NSC. Ato pérfshijné té gjitha shpenzimet operative, shpentzimet
kapitale dhe nevojat kryesore té zhvillimit té ¢do shérbimi dhe mund
té shkaktojné ndryshime né legjislacion gé ¢ojné né kosto mé té
meéedha pér shérbimin ( si rritja e taksave mbi fluturimet). Pasi té jené
formuluar, kéto shiframé pas mblidhen dhe diskutochennga Bordiilarté
i Drejtoréve té ¢do shérbimi, duke pérfshiré edhe drejtuesit pérkatés
té financave. Bordi i Drejtoréve gjithashtu do té marré né konsiderate
¢do faktor tjetér buxhetor (si rritja e pagave ose pensioneve). Rezultati
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i ketyre diskutimeve quhet Figura Baze Buxhetore (BBF), dhe pér
secilin buxhet prodhohet nga njé e tillé. Llogaritjet gé ¢ojné né BBF
kryhen né konsultim té ngushté me Zyrén e Thesarit (Ministria
e Financave) dhe departamente té tjera gé punojné ngushté me
shéerbimet e zbulimit - té tilla si Home Office (Ministria e Brendshme),
Foreing Office (Ministria e Punéve té Jashtme), MM, agjencité e
zbatimit té ligjit dhe Zyra e Kahinetit. Kéto diskutime sigurojné gé
shérbimet t& marrin né konsideraté politikén mé té gjeré geveritare
dhe ¢do kufizim financiar té vendosur né departamentet geveritare.
Ato gjithashtu ofrojné njé platformé pér té konsideruar projekte mée
afatgjata kapitale, sindértimiiambienteve té reja, gé kérkojné fonde té
veganta jashteé ciklit buxhetor tre-vjegar. Pér géllime té fransparences,
éshté e rendésishme gé projekte té tilla té konsiderohen vegmas nga
BBF-ja, pasi kjo siguron gé ato té jené té hapura pér shqyrtim me
té madh té jashtém. Népérmjet kétyre funksioneve, Zyra e Thesarit
kryen njé rol mbikeqyreés kritik duke siguruar gé BBF-té e ¢do shérbimi
té géndrojné brenda kufijve té shpenzimeve geveritare dhe té ndjekin
parimet e geverisjes sé miré dhe vlerés pér paraté. Thesari vepron né
menyre té pavarur nga shérbimet dhe nuk ndikohet nga operacionet e
tyre té veganta ose procedurat e brendshme. Nga ana tjetér, Sekretari
i Kabinetit (népunési me i larté i Mbretérisé sé Bashkuar) shqyrton
propozimet dhe i krahason ato me departamentet e tjera geveritare
para se planet té diskutohen nga Kabineti i Ministrave. Né kété pike,
té tre shérbimet e zbulimit krahasojné BBF-té e tyre dhe diskutojné
prioritetet. Kjo fazeé e formimit té buxhetit éshté thelbésore pér té
siguruar gé shérbimet té punojné né harmoni dhe té mos dyfishojné
shpenzimet, dhe gé vendimi i njé shérbimi té mos ndikojé negativisht
ne njé tjeteér.

Pas diskutimeve ndérmjet agjencive, shérbimet bien dakord mbi
njé propozim pér alokimet e tyre individuale tre-vjegare. Ata pastaj
hyjné né negociata zyrtare me Zyrén e Thesarit. Kéto negociata jané
né pérgjithési kolektive (domethéné pérfshijné té tre shérbimet),
megjithése ato mund té kryhen né baza individuale nése ka njé
fushé té vecanté unike pér njé shérbim. Gjaté kétyre diskutimeve,
ministrat pérgjegjés pér shérbimet do té bindin kolegét e kabinetit
pér té siguruar gé shérbimet gé ata pérfagésojné té marrin
shpérndarjen me té miré té mundshme. Ndérsa shérbimet nuk jané
té pérfshira né vendimin pérfundimtar pér shpérndarjen, ato luajné
njé rol vendimtar né pércaktimin se si duket shpérndarja dhe kané
liriné pér té kérkuar fonde né njé menyré kryesisht té péergjithésuar.
Shpérndarja pérfundimtare pérfshin njé ndarje mjaft té detajuar nén
titujt administrative té tillé si ‘kostot e pasurive té patundshme’ dhe
‘pagat’ dhe titujt operacionalé teé tillé si ‘kundérterrorizmi’.

Pérveg ndarjes sé rregullt té buxhetit, agjencité e zbulimit mund té
aplikojné gjithashtu pér fonde nga JSF. JSF éshté njé fond i mbajtur
sé bashku me Foreign Office (Ministria e Punéve té Jashtme) dhe MD,
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dhe ka pér géllim projekte dhe operacione té pérbashketa gé shpesh
pérfshijné shpenzime té paparashikuara.

4. Miratimi i Buxhetit

Pas formimit té buxhetit, faza e dyté e CBZ-sé ka té béjé me procesin
pérmes té cilit miratohet buxheti. Ky proces zakonisht pérfshin
degeéet ekzekutive dhe legjislative té geverisé dhe synon té sigurojé
gé buxhetet té pasqyrojné prioritetet e geverisé, t& mos financojné
operacionet ose aktivitetet pértej mandatit té shérbimeve té zbulimit
dhe té pérfshije, kur éshté e mundur, grupin mé té gjeré té aktoréve
né procesin e miratimit.

NéFrancé, pasmiratimitté propozimbuxhetitngaDrejtorii Pérgjithshém
i fre shérbimeve gé jané nén juridiksionin e MM-sé, propozim buxhetet
i pércillen MM-sé pér shqyrtim, miratim dhe pérfshirje té metejshme
né PLF. PLF pastaj paragitet nga geveria né Asamblené Kombétare
(parlament) dhe Senat. Gjaté késaj faze, anétarét e parlamentit dhe
senatorét diskutojné PLF dhe kané autoritetin pér ta amenduar
até. Pasi té arrihet njé konsensus mbi statusin e PLF-sé, anétarét e
parlamentit dhe senatorét votojné pro ose kundér tij. Sidogofté, pasi
shumica e anétaréve té kétyre dy organeve ligjvénése i pérkasin té
njéjtave fraksione politike si ministrat gé paragesin PLF, votimi éshtée
pérgjithésisht pozitiv dhe PLF - pavarésisht ndérlikimeve teknike
dhe shpérndarjes sé gjeré té fondeve, té cilat kontribuojné né nje
mungesé ose qartési né lidhje me buxhetin e zbulimit - miratohet.
Procesi i miratimit éshté i njéjté pér DGSI, e cila éshté nén MM-ng,
pérve¢ se Drejtari i Pérgjithshém paraget propozim buxhetin né MM
pér shqyrtim, miratim dhe pérfshirje né PLF, né vend té MM-sé. Né
rastin e DNRED dhe TRACFIN, propozim buxhetet e tyre i dorézohen
MoEFR.

Né Gjermani parlamenti federal (Bundestag) miraton buxhetet e
tre shérbimeve federale té zbulimit. Ndérsa Komiteti i Buxhetit
debaton dhe miraton detajet e buxhetit té té gjitha ministrive té
geverisé federale, detajet e buxheteve té tre shérbimeve debatohen
dhe autorizohen nga njé nénkomision i posagém i komisionit
té buxhetit, Paneli i Besimit Parlamentar (Vertrauensgremium,
VertGr)." Té gjitha partité e pérfagésuara né parlamentin federal
jané gjithashtu té pérfagésuara né panel, duke u dhéné atyre
mundeésiné té kené njé zé né proces dhe té shqyrtojné buxhetin.”?

" Deutscher Bundestag. Vertrauensgremium. Gjendet né: https://www.bundestag.
de/ausschuesse/weitere_gremien/vertrauensgremium

12 Né VertGr aktuale, vetém njé parti - Alternative fir Deutschland (AFD) - nuk
éshté e perfagésuar pasi nuk arriti t€ marré numrin e vofave parlamentare té
nevojshme pér té marré njé anétar té eméruar né nénkomision. Shih: Deutscher
Bundestag. 2020. Keine Mehrheit fur AfD-Kandidaten zur Besetzung von
Gremien. Shtator Gjendet né: https://www.bundestag.de/dokumente/textar-
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Puna e VertGr rregullohet nga neni 10a Seksioni 2 i Rregullores sé
Buxhetit Federal (Bundeshaushaltsordnung, BHO).”® Ky seksion u
ofron anétaréve té VertGr té njéjtat té drejta si Komiteti Federal i
Buxhetit dhe Paneli i Mbikéqyrjes Parlamentare (Parlamentarisches
Kontrollgremium, PkGr), gé do té thoté se ata jané né gjendje té kené
gasje né informacionin e klasifikuar.' Pasi detajet e buxhetit té jené
debatuar dhe miratuar nga VertGr, ata raportojné shumat totale té
buxhetit pér secilin shérbim tek Komisioni Federal i Buxhetit. Buxhetet
pastaj autorizohen nga komiteti dhe parlamenti federal.’™™ Ashtu
si me ciklin e buxhetit té té gjitha autoriteteve té tjera té geverise
federale, Institucioni Suprem i Auditimit (Bundesrechnungshof, SAI)
éshte gjithashtu i pérfshiré né procesin e miratimit. SAl késhillohet
zyrtarisht gjaté hartimit té buxhetit té pérgjithshém dhe éshte
pérgjegjés pér kontrollin e buxhetit ndaj viteve té méparshme pér ¢do
parregullsi.’® Pas miratimit té€ buxhetit nga parlamenti federal, shuma
totale e buxhetit pér ¢do shérbim publikohet si pjesé e buxhetit té
pérgjithshém publik té ministrisé pérkatése geveritare nén té cilén
operon shérbimi.” Megjithaté, ndérsa shumat totale té buxheteve té
shérbimeve federale jané né dispozicion té publikut, zérat e linjave
individuale té buxhetit jané konfidenciale.

Né Poloni, DBA, e cila pérfshin buxhetet e ¢do shérbimi té zbulimit,
éshté subjekt i vendimit té Kolegjiumit, pérpara miratimit té tij nga
Késhilli i Ministrave. Kolegjiumi mund té propozojé ndryshime né
DBA, edhe pse né praktiké kjo éshté jashtézakonisht e rrallé. Pasi
Kolegji té keté aprovuar DBA-ng, ajo i paraqgitet Késhillit té Ministrave
pér miratim. Mé pas dérgohet né Sejm (dhoma e ulét e parlamentit) ku
Komisioni pér Shérbimet e Zbulimit dhe Sigurisé Iéshon opinione, pas
té cilave miratohet népérmjet tre diskutimeve plenare parlamentare

chiv/2020/kw37-de-wahlen1-790836.

13 Bundeshaushaltsordnung (BHO). § 10a Geheimhaltungsbedurftige Angele-
gen-heiten. Gjendet né: https://www.gesetze-im-internet.de/bho/_10a.html

14 PkGr ushtron mbikéqyrjen e té gjitha operacioneve té shérbimeve federale. PkGr
dhe VertGr i raportojné njéri-tjetrit, dhe anétaréve té saj kané té drejtén e ndérs-
jellé pér té marre pjese si vezhgues né seancat e komisioneve pérkatése.

15 Anétarésimii plote i parlamentit federal autarizon vetem buxhetin e plote te
geverise federale; ai nuk debaton buxhetet individuale té ministrive, zyrave ose
autoriteteve té ndryshme.

16 Raporti meifundit i SAlI né lidhje me buxhetin e Kancelerisé Federale i cili
perfshin BND-ng, mund té gjendet kétu: https://www.bundesrechnungshof.
de/de/veroeffentlichungen/produkte/beratungsberichte/entwicklung-einzelp-
laene/2020/04.

17 Shiko, pér shembull, buxhetin aktual publik t&€ BND-sé: Gesetzentwurf der
Bundesregierung. Deutscher Bundestag. 2020. Entwurf eines Gesetzes
Uber die Feststellung des Bundeshaushaltsplans fur das Haushaltsjahr 2021
(Haushaltsgesetz 2021), Einzelplan 04, Bundeskanzlerin und Bundeskanzleramt,
Bundesnachrichtendienst. 25 shtator, Seksioni 4, f. 28. Gjendet né: https://dip21.
bundestag.de/dip21/btd/18/226/1922600.pdf.
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(leximeve). Si pjesé e procesit té shqyrtimit, buxhetet e agjencive
té zbulimit jané shqyrtuar gjithashtu nga Komiteti gjaté njé sesioni
té mbyllur (sekret). Komisioni, me kérkesé té shérbimeve ose me
iniciativén e tij, mund t’i paragesé Sejmit njé kérkesé pér té rritur
shumeén e planifikuar té shpenzimeve pér njé géllim té caktuar, gjé
gé nuk eshté e pazakonte.

Gjaté procesit té miratimit té DBA-sé, komisionit i jepet informacion
edhe pér shumeén, strukturén dhe géllimin e shpenzimeve té
planifikuara nga SOF.Kjo siguron njé mjet té rendésishém pérushtrimin
e mbikégyrjes mbi pérdorimin e SOF, njé fond i cili pérndryshe éshté
shume i klasifikuar dhe pér kété arsye i nénshtrohet mbikéqyrjes
minimale. Sidoqoftg, né interes té sigurisé kombétare, anétaréve
té komisionit nuk u jepen materiale té punés dhe informacione .
Si rezultat, vlerésimi i besueshmeérisé dhe géllimit té shpenzimeve
né lidhje me zbatimin e operacioneve té fshehta nga SOF mbetet i
diskutueshem.

Pérpara miratimit t€ DBA nga Sejmi, Komsioni i Financave Publike jep
njé opinion pérfundimtar. Si pjesé e késaj procedure, rishikohet edhe
njé heré buxheti pér ¢do shérbim informativ, me publikun té ftuar
té marré pjesé né kéto diskutime. Megjithate, né interes té sigurisé
kombeétare, informacioni lidhur me pérdorimin e SOF nuk diskutohet.
Pas miratimit t&€ DBA nga Sejm, ai duhet té miratohet nga Senati.
Kjo proceduré éshtée disi simbolike pasi Senati nuk ka kompetenca
kontrolli mbi geveriné. Megjithate, gjaté késaj faze pérfundimtare,
pjesé té buxhetit té shtetit, pérfshiré buxhetet e agjencive (me
pérjashtim té atyre gé lidhen me pérdorimin e SOF ose gé kaneé té
béjné me informacionin e klasifikuar), shqyrtohen nga Komisioni i
Senatit pér Drejtésiné dhe té Drejtat e Njeriut gjaté njé seance publike.
Ndérsa mendimi i tyre nuk éshté i detyrueshém, ai siguron njé mjet
vendimtar pérmes té cilit shogéria civile mund té pérfshihet né CBZ.
Pas miratimit nga Senati, DBA nénshkruhet nga presidenti dhe béhet
ligj.

Né Mbretériné e Bashkuar, propozim buxhetet pér ¢do shérbim
paragiten né Kabinetin e Ministrave pas miratimit & Zyrés sé Thesarit.
Kabineti pastaj vleréson nése buxhetet pasqyrojné prioritetet e
geverisé si¢ éshté vendosur nga NSC. Rali i mbikgyrjes sé kabinetit
éshtedisiikufizuar,megjithate, pérshkak té mungesés sé informacionit
té detajuar té dhéné né propozim buxhetet, si dhe pérmasat
relativisht té vogla té buxheteve né krahasim me departamentet e
tjera geveritare.”® Sapo kabineti té keté miratuar buxhetet, ai paraget

18  Buxhetiaktual i shérbimeve vlerésohet té jete 2.5 miliard GBP, ndérsa pér té
njéjten periudhé buxheti pér Departamentin pér Digjitalizim, Kulturé, Media
dhe Sportishte 7.1 miliard GBP dhe shpenzimet e pérgjithshme geveritare jané
rreth 750 miliard GBP (duke pérjashtuar projektet e medha kapitale). SIA pérbén
pérafersisht vetém 0.4 pérgind té shpenzimeve geveritare.
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planet e tij té shpenzimeve né parlament si pjesé e buxhetit té
pérgjithshém té shtetit t&€ MB. Megjithaté, vetém shpenzimet totale
té propozuara peér té tre shérbimet i ofrohen parlamentit né formeén
e SlA-s. Megjithése SIA mbulon shpenzimet pér njé periudhé prej tre
vjetésh, miratimi nga parlamenti kérkohet né bazé vjetore pér ¢do
pérgindje vjetore té buxhetit tre-vjegar. Kjo ofron njé fare fleksibiliteti
né ciklin buxhetor trevjecar, pasi buxhetet vjetore mund té ndryshojnée
pér ag kohé sa shuma totale pérputhet me SIA-n pér periudhén né
fjalé. Ne fund té ciklit tre-vjegar, paraté e papérdorura ose kthehen
ne thesar pér ri-shpérndarje ose kalojné né vitin pasues. Né praktike,
parlamenti rrallé nuk éshté dakord me propozimin e kabinetit pér SIA
dhe né pérgjithési ka shumeé pak tfransparencé né meényren se si jané
miratuar buxhetet.

5. Zbatimi i Buxhetit

Seksionet e méparshme kané konsideruar procesin népérmjet té cilit
formohen (hartohen) dhe miratohen buxhetet e zbulimit. Ky seksion
do té shqyrtojé procesin e zbatimit té buxhetit (shpenzimet) né Francé,
Gjermani, Poloni dhe Mbretériné e Bashkuar, pérkatésisht - duke iu
referuar masave pérkatése té mbikéqyrjes dhe kontrollit, kur éshté e
aplikueshme.

Né Francé, procesi népérmjet té cilit zbatohen buxhetet e zbulimit
ndryshon né varési té ministrisé ku gjendet shérbimi. Brenda DGSE,
e cila éshté nén MM, Drejtoria e Administratés éshté pérgjegjése
pér shpérndarjen dhe zbatimin e brendshém. Drejtori aktual i
Administratés i DGSE-sé éshté ish student i Shkollés Kombétare
té Administratés dhe pér keté arsye ka formim pér menaxhimin e
fondeve publike. Procesi éshté i ngjashém né DRM dhe DRSD, té dyja
gjithashtu bien nén juridiksionin e MM.

Buxhetiifondeve speciale shpérndahet drejtpérdrejt dhe mbikéqyret
nga Koordinatori Kombétar pér Zbulimin dhe Luftén kundér Terrorizmit,
nén varési té Presidentit té Republikés, té cilit agjenci té ndryshme
mund t’i kérkojné pérdorimin e fondeve speciale. Brenda ¢do shérbimi,
kontrolli i brendshém mbi shpenzimet buxhetore éshté normalisht
pérgjegjési e departamentit pérkatés administrativ. Mbikqyrja e
jashtme kryhet pérgjithésisht nga deputetét dhe senatorét ge i
pérkasin komisioneve té mbrojtjes, zbulimit dhe ¢éshtjeve té jashtme
té senatit dhe asamblesé kombeétare. Megjithaté, funksioni i tyre
éshté i kufizuar nga kompleksitetet teknike té natyrshme pér ligjin e
buxhetit dhe shpérndarjen e fondeve té dedikuara, nga njéra ang, péer
ministri t& ndryshme (MM, MPB dhe MEFR) dhe, nga ana tjetéer, pér
programe té ndryshme té financimit.

Ndérsa sistemi ligjor francez nuk ofron njé raol strukturor ose
funksional pér organizatat e shogérisé civile né mbikéqyrjen e
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zbatimit té buxhetit, roli i shogérisé civile lind nga detyrimi i geverisé
pér té mbajtur publikun té informuar dhe e drejta e ¢do qytetari pér
té kerkuar informacion nga geveria, e pércaktuar neé ligjet e lirisé sé
informacionit. PEr mé tepér, gazetaré té ndryshém investigative te
specializuar né ¢éshtjet e mbrojtjes dhe zbulimit botojné ndonjéheré
artikuj mbi CBZ-te, shpesh pér té kritikuar defektet e procesit.
Kéto pérfshijné blogun online ‘Intelligence Online’ dhe gazetén e
pérjavshme satirike ‘Le Canard enchainé’.

Né Gjermani, procesi i zbatimit té buxhetit éshte i njéjté né te tre
shérbimet e zbulimit né nivel federal dhe drejtohet nga lart poshté
- nga ministria, pérmes udhéhegjes sé sherbimit dhe niveleve té
ndryshme hierarkike, né njésité mé té uléta organizative. Cdo nivel
me i larté hierarkik autorizon, merr pérgjegjési pér dhe kontrollon
shpenzimin e sakté té buxhetit, dhe raporton progresin né nivelin
tjetér meé té larté hierarkik. Né ¢do nivel, drejtuesi i njésisé pérkatése
éshté pérgjegjés pér miratimin e kérkesave pér shpenzime dhe peér
dokumentacionin e shpenzimeve. Auditimet e brendshme mund té
nisen edhe nga departamentet pérkatése administrative té secilit
shérbim pér té siguruar mbikéqyrje té brendshme té pérshtatshme
mbi zbatimin e buxhetit. Pér mé tepér, mbikéqyrja e jashtme mbi
shpenzimet gjaté ciklit buxhetor té té tre shérbimeve kryhet nga
VertGr. Anétarét e komisionit mund té kérkojné informacion dhe
té infervistojné anétarét e shérbimeve, si dhe té marrin raportet
e auditimit té SAL' Pér meé tepér, ¢do anétar i parlamentit federal
mund t'i béjé geverisé federale ¢faredo pyetje lidhur me buxhetet e
shérbimeve,?® dhe parlamenti mund té krijojé komisione té posagme
hetimi (Untersuchungsausschisse).?’ Nése njé komision i posagém
hetimor vendos pér ¢éshtje té klasifikuara, seancat e tij mbyllen pér
publikun.2?

Ashtu si né Francé, ndérsa sistemi ligjor gjerman nuk ofron asnjé
rol strukturor ose funksional pér organizatat e shogérisé civile né
mbikéqgyrjen e zbatimit té buxhetit, ligjet e lirisé sé informacionit
sigurojné njé mjet pérmes té cilit qytetarét e interesuar mund té
kérkojné informacion nga geveria. Népérmjet ligjeve té lirisé sé

19  Raportet e auditimit té SAl i dérgohen gjithashtu PkGr, ministrisé gé mbikéqyr
shérbimin respektiv, dhe ministrisé sé financave, sipas nenit 10a, seksioni 3 i
BHO.

20 Megjithaté, pjesé té pergjigjes sé geverisé federale ndaj pyetjes sé deputetit pér-
katés mund té kufizohen nése zbulojné informacion gé éshté sekret. Né raste té
filla, geveria federale duhet té justifikojé né detaje pse pérgjigja éshté e paploté.
Né raste kritike, ky justifikim mund té kundérshtohet né gjykate.

21 Kérkesa pér formimin e njé komisioni té tillé duhet té paragitet nga njé e katérta
e té gjitheé deputetéve.

22  Deutscher Bundestag, Untersuchungsausschusse. Gjendet né: https://www.
bundestag.de/resource/blob/190568/ce3840e6f7dbfe7052aa62debf812326/
untersuchungsausschuesse-data.pdf
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informacionit, ¢do autoritet geveritar i pérfshiré né ciklin buxhetor
ka detyrimin té mbajé publikun té informuar pér veprimtariné e tij
népérmjet njoftimeve pér shtyp dhe ¢do qytetar mund té kérkoje
informacion nga kéto organe. Ndérsa geveria mund té kufizojé
pérmbajtjen e informacionit té léshuar me kérkesé té njé qytetari,
veganeérisht kur informacioni mund té rrezikojé siguriné e shtetit,
né kéto raste geverisé i kérkohet té justifikojé arsyet per kété. Keéto
justifikime meé pas mund té kundérshtohen né gjykaté. Pér meé tepér,
Ligji i Lirisé sé Informacionit (Informationsfreiheitsgesetz, IFG)%
siguron gé informacione té caktuara né lidhje me buxhetet dhe
vendimet kryesore né lidhje me aktivitetet e shérbimeve té raportohen
rregullisht nga mediat gjermane.

Né Poloni, shpenzimet buxhetore té zbulimit bazohen né rregulloret
e nivelit té shérbimit (Akti AW dhe ABW, dhe Akti SWW dhe SKW)
dhe né pérputhje me parimet e pérgjithshme té specifikuara né
dispozitat e Aktit té Financave Publike dhe Aktit & Prokurimit Publik.
Dispozitat e pérfshira né Ligjin e Prokurimit Publik, si dhe rregulloret
e brendshme té nxjerra nga drejtuesit e agjencive individuale, lejojné
gé shpenzime té caktuara né lidhje me detyrat statutore té zbatohen
fshehurazi. Né pérputhje me dispozitat e Aktit té Financave Publike,
mbikégyrja e brendshme e shpenzimeve buxhetore ushtrohet nga
drejtuesi pérkatés i ¢do shérbimi, i cili Eshté pérgjegjés pér krijimin e
sistemit té kontrallit t&é menaxhimit pér kéte géllim. Ky sistem pérfshin
njésité e kontrollit t&€ brendshém né departamentin e financés
dhe njésité e kontrollit té brendshém né njésité organizative, té
ngarkuara me kontrollin e shpérndarjes sé shpenzimeve nga njésité
organizative té autorizuara. Ai gjithashtu pérfshin njé departament
auditimi, si dhe té ashtuquajturat elemente té kontrollit 'té bute’, té
tilla sianaliza vjetare e rrezikut dhe planet e kantrollit, dhe zhvillimin e
rregullave pér té siguruar géndrime dhe sjellje té pérshtatshme midis
personelit. Kryekontabilisti i ¢do shérbimi luan njé rol vendimtar né
sistemin e kontrollit t&é menaxhimit dhe merr pérsipér pérgjegjésiné
pér kontrollin mbi ekzekutimin e buxhetit. Njé praktiké e zakonshme
éshté edhe krijimi i njé seksioni té vegante (departamenti) pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e shpenzimit té fondeve operacionale nga njésité
e autorizuara organizative. Menaxhimi i SOF, megjithate, bazohet
né rregulloret e brendshme té nxjerra nga kreu i shérbimit, té cilat
mbahen té fshehta.

Mbikégyrja e jashtme e zbatimit té buxhetit ushtrohet nga Ministria
e Financave, ndaj té cilés agjencité jane té detyruara té raportojné
pér zbatimin e buxhetit ¢do muaj. Pérve¢ késaj, shérbimet janée
gjithashtu té detyruara té paragesin njé raport mbi veprimtarité e
vitit 1€ méparshém né Kolegjin geveritar dhe Komisionin e Sejm-it

23  Gesetz zur Regelung des Zugangs zu Infarmationen des Bundes. Gjendet né:
https://www.gesetze-im-internet.de/ifg/
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pér Shérbimet e Zbulimit dhe Sigurisé. Thelbi i kétij raporti ka té béje
me zbatimin e buxhetit, me theks té veganté né shpenzimet nga SOF.

Né Mbretériné e Bashkuar, pas miratimit parlamentar té SIA, fondet
shpérndahen dhe ndaré midis tre shérbimeve né marréveshje me
krerét e kétyre shérbimeve dhe ministrat pérkatés. Shérbimet jané
kryesisht té lira té shpenzojné fonde si¢ e shohin té arsyeshme
brenda kategorive té caktuara. Shefi i ¢do shérbimi vepron si shefi i
kontabilitetit, por departamentiifinancés eéshté zakonisht pérgjegjés
pérshpérndarjen e fondeve pér secilen drejtori. Né varési té shérbimit,
ato mund té pérfshijné njé drejtori gendrore, operacionet, shérbimet
e korporatave (té tilla si burimet njerézore, siguria, rekrutimi dhe
trajnimi), pronat dhe departamentet e shkencés dhe teknologjiseé.
Ndérsa ¢do drejtori pret gé shpérndarja te jeté aférsisht né pérputhje
me ofertén e tyre té méparshme, ata rrallé marrin sasiné e sakté
té kérkuar. Né kété piké béhen rregullime né té gjithé shérbimin.
Fondet pastaj ndahen pér departamentet individuale dhe mé pas
tek ekipet pér pérdorim . Pérve¢ fondeve nga SIA, shérbimet mund
té aplikojné dhe pérdorin fonde nga JSF pér projekte dhe operacione
té pérbashkéta gé shpesh pérfshijne shpenzime té paparashikuara.

Specialistét kontabél jané integruar né ekipe operacionale pér té
siguruar gé kontrollet e brendshme té shpenzimeve té kryhen né
meényré sa me efikase té jeté e mundur. PEér meé tepér, njé deri né dy
anétare té stafit nga departamentet e financave té secilit shérbim
vendosen pérgjithmoné brenda departamentit pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e shpenzimeve dhe raportojné pérséri né departamentin
gendror té financave té shérbimit pérkatés. Roli i tyre éshte te
sigurojné vleré pér paraté dhe té ruajné géndrueshmeériné né
shpenzimet dhe planifikimin financiar. Sipas parimit ‘duhet té dini,
pér té siguruar fshehtésing, kéta anétaré té stafit do té jené neé dijeni
té operacioneve brenda departamentit, por nuk do té raportojné
detaje té tilla né departamentin gendror té financave. Cdo ekip
duhet té sigurojé njé raport mujor pér departamentin pérgjegjés péer
mbikégyrjen e shpenzimeve, i cili gjithashtu duhet té theksojé ¢do
prirje té réndésishme né shpenzime. Nga ana tjetér, departamentet
i japin njé raport departamentit gendror té financave dhe Bordit té
Drejtaréve.

Pér sa i pérket procesit té autorizimit té shpenzimeve, secili nivel i
menaxhimit né shérbime ka njé nivel té ndryshém té shpenzimeve
gé ata jané né gjendje té autorizojné. Pér shembull, njé drejtues i
ekipit mund té autorizohet té shpenzojé deri né 10,000 GBP dhe nje
drejtues departamenti deri né 100,000 GBP. Ata mund ta delegojné
kété kontroll deriné nivelin e ardhshém té vjetérsisé nése jané larg ose
nése njé operacion éshté duke lévizur shpejt. Megjithaté, ekzistojné
disa rregulla kryesore gé duhet té ndigen pér té siguruar vlerén péer
para (pér shembull, kufizimet pér shpemnzimet e akomodimit). Brenda

25



PERMBLEDHIJE TEMATIKE DCAF | Ciklet e Buxhetit té Zbulimit

26

kufijve té autorizuar, menaxherét dhe stafi jané relativisht té liré té
shpenzaojné para si¢ e shohin té nevojshme. Kjo ka pér géllim pér té
shmangur modelet e shpenzimeve gé mund té zbulohen nga aktorét
armigeésore. Pér té siguruar vlerén pér para (népérmjet ekonomive té
shkallés), ekzistojné gjithashtu kufizime se pér ¢faré fondesh mund
té shpenzohen. Pér shembull, njé ekip i vetém nuk mund té blejé nje
automjet nése nuk éshté konsultuar me Departamentin e Transportit
(Ministria e Transportit).

Mbikéqyrja e jashtme mbi shpenzimet buxhetore kryhet kryesisht
nga Sekretari i Kabinetit. Sekretari i Kabinetit (népunési mé i larté i
Mbretérisé sé Bashkuar) éshté zyrtari kryesor i kontabilitetit dhe éshte
pérgjegjés per rishikimin e efektivitetit té geverisjes sé sistemeve
té kontabilitetit dhe shpenzimeve me drejtuesit e shérbimit. Ai ose
ajo éshté gjithashtu pérgjegjés pér pasqyrén financiare té SIA - njé
dokument publik gé prodhohet né baza vjetore dhe jep disa detaje té
shpenzimeve né nivel té pérgjithshém. Megenése SIA konsiderohet
njé ¢éshtje e sigurisé kombeétare, Sekretari i Kabinetit gjithashtu
prodhon njé deklaraté financiare vjetore gé pérshkruan ndarjet né
disa tituj té gjere.?* Kéto mekanizma mbikéqyrjeje jané né fakt té
ndérthurura pasi kabineti kérkon auditimin vjetor né ményré gé té
pérfundojé pasqyrén financiare té SIA. Qé nga viti 2015, shpenzimet
e sigurisé dhe zbulimit gjithashtu kané gené pjesé e Rishikimit
Strategjik t&€ Mbrojtjes mé té gjeré me MD, i cili pérgatitet ¢do tre vjet.

6. Rishikimi i Buxhetit

Seksioni i méparshém ka pérshkruar procesin pérmes té cilit
zbatohen buxhetet dhe mekanizmat e vendosur pér té monitoruar
shpenzimet, pér té siguruar vlerén pér para dhe pér té zvogeéluar
rrezikun e abuzimit me fondet. Ai ka theksuar rolin gé luajné sistemet
e kantrollit té brendshém dhe organet e mbikéqyrjes sé jashtme. Faza
e katert dhe e fundit né CBZ pérfshin nje proces gé quhet “rishikimi i
buxhetit”. Kjo fazé karakterizohet nga auditime té jashtme té rregullta
dhe té jashtézakonshme. Prandaj mund té kuptohet si njé proces i
vazhdueshém, gé pérfundon me dorézimin nga shérbimet e zbulimit
té njé raporti té kontabilitetit financiar pér periudhén fiskale né fjale,
dhe njé auditimi té jashtém té mévonshém, gé normalisht kryhet nga
zyrat kombétare té auditimit.

Né Francé, pér shembull, Komisioni i Verifikimit t& Fondeve Speciale
(Commission de vérification des fonds spéciaux, CVFS) mbikéqyr
auditimin e pérdorimit té fondeve speciale nga komuniteti i zbulimit.
CVFS éshté njé nenkomision i Delegacionit Parlamentar pér Zbulimin

24 Pasqyra financiare né dispozicion té publikut hyn né disa detaje né lidhje me
buxhetet totale té SIA dhe siguron njé ndarje té kapitalit, stafit dhe kostove té
pasurive té paluajtshme, sé bashku me kostan e blerjeve.
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(Délégation parlementaire au renseignement, DPR) dhe pérbéhet
nga dy deputeté dhe dy senatoré nga DPR. Cdo vit, CVFS pérpilon
dhe u paraget anétaréve té tjeré té DPR njé raport mbi pérdorimin e
fondeve speciale nga shérbimet e zbulimit. Ky raport i pércillet mé pas
nga Kryetari i RPDK-sé presidentéve dhe kryetaréve té Asamblesé
Kombétare dhe Komisioneve té Financave té Senatit, si dhe Presidentit
té Republikés dhe Kryeministrit.

Paralelisht, Inspektoratii Shérbimeve té Zbulimit, i cili éshté njé organ
administrativ vartés i Kryeministrit dheiadministruar nga Koordinatori
Kombétar pér Zbulimin dhe Sekretariati i Luftés kundér Terrorizmit,
mund té kryejé heré pas here funksione pér té kontrolluar, audituar,
analizuar, vlerésuar dhe dhéné rekomandime mbi operacionet dhe
aktivitetet e gjashté shérbimeve brenda komunitetit francez té
zbulimit.

Né Gjermani, ¢do shérbim zbulimi né nivel federal éshté subjekt i
kontrolleve té jashtme nga SAI. Auditimet mund t€ jené té rregullta ose
té jashtézakonshme, me raportet e auditimit té ofruara gjithashtu pér
VertGr. Procedurat e jashtézakonshme té auditimit pérshkruhen né
nenin19teligjitté SAI.?>Ky paragrafishkurtér pércakton se kryetariose
nénkryetarii SAl duhet té pérfshihet né té gjitha auditimet e kryera nga
SAl pér buxhetet né varési té nenit 10a té BHO-sé (pérfshiré buxhetet
e té tre shérbimeve té zbulimit). Nése éshté e nevojshme, SAl mund
té perfshijé edhe personel shtesé pér té kryer auditimet.?® Rezultatet
e kontrollit, megjithaté, vendosen népérmjet té ashtuquajturit
kolegjium prej tre personash (Dreierkollegium). Kolegjiumi prej tre
personash pérbeéhet nga presidenti ose zévendéspresidentii SAl, kreu
i njésiseé pérkatése té auditimit dhe kreu i departamentit pérkatés.?’
Kjo proceduré mé e ngushté e vendimmarrjes brenda SAI éshté e
nevojshme pér té siguruar konfidencialitetin e rezultateve té auditimit,
si dhe ¢do informacion konfidencial pér té cilin audituesit mund té
kené marré dijeni gjaté procesit té auditimit.

Né Poloni, zbatimi i buxhetit té shérbimeve i nénshtrohet njé
auditimi vjetor té kryer nga Kontrolli i Larté i Shtetit (Najwyzsza
Izba Kontrali, NIK) si pjesé e kontrollit té ekzekutimit té buxhetit té

25  Gesetz Uber den Bundesrechnungshof (Bundesrechnungshofgesetz - BRHG). §
19 Geheimhaltungsbedurftige Angelegenheiten. Gjendet ne: http://www.gese-
tze-im-internet.de/brhg_1985/_19.html

26  Brenda SAl, Departamenti VII, Divizioni 1 éshté pérgjegjés pér auditimin e shérhi-
meve federale. Shih: https://www.bundesrechnungshof.de/de/ueber-uns/institu-
tion/organisation/arganisationsplan-brh.

27  §9iligjit té SAI-t, gjendet né: http://www.gesetze-im-internet.de/brhg_1985/_9.
html. Kjo ndryshon nga auditimet e autoriteteve té tjera geveritare pér té cilat
Senati i Madh sjell vendime né lidhje me rezultatet e auditimit, gé pérfshin njé
numer mé té madh zyrtarésh té SAl, duke pérfshiré té gjithe shefat e departa-
menteve. See § 13 of the law of the SAI: http://www.gesetze-im-internet.de/
brhg_1985/_13.html.
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shtetit. Rezultatet e kétij kontrolli paragiten né Sejm (parlament). NIK
gjithashtu ka kampetencén pér té kryer auditime té jashtézakonshme
té dokumentacionit financiar té secilit prej shérbimeve, pérfshiré ato
gé lidhen me zbatimin e aktiviteteve té klasifikuara té financuara nga
SOF. NIK ka té drejté té shikojé dokumentacionin e ploté kontabél né
lidhje me shpenzimet e fondit, por nuk ka akses né dokumentacionin
operacional.

Né Mbretériné e Bashkuar, Zyra Kombétare e Auditimit (ZKA), njé
organ i pavarur parlamentar, éshté pérgjegjése pér auditimin e
departamenteve té geverisé gendrore. Kryen auditime té llogarive,
vlerés pér para dhe ményrés sé administrimit t&é shpenzimeve. ZKA ka
staf té pérhershém né tre shérbimet kryesore té zbulimit, té cilét kané
autarizim sigurie dhe punojné brenda departamenteve pérkatése té
financés. Cdo vit, ¢do shérbim duhet té pérgatisé njé raport té llogarive
gé shgyrtohet nga ZKA dhe, né veganti, nga kontrolluesi, i cili éshté
kreu i ZKA. Mé tej né ZKA, Komisioni Parlamentar i Zbulimit dhe
Sigurisg, njé kamision i specializuar i mbikqyrjes sé zbulimit, shqyrton
gjithashtu llogarité vjetore té shérbimeve té zbulimit. Ajo prodhon
raporte vjetore né dispozicion té publikut mbi kryerjen e funksioneve
té saj, té cilat pérfshijné seksione té dedikuara mbi administratén dhe
shpenzimet nga shérbimet e zbulimit. Kéto seksione trajtojné ¢éshtje
té tilla si ‘transparenca’ dhe ’efikasiteti dhe kursimi’, dhe ofrojné
informacion té deklasifikuar mbi mjetet pérmes té cilave shérbimet
e zbulimit synojné té rrisin rezultatet dhe/ose té zvogélojné kostot.28

Rekomandime

Bazuar né analizén e mésipérme, mund té béhen rekomandimet né
vijimi:

« Té lidhet hartimi i buxhetit me kérkesat dhe prioritetet e
zbulimit: Formimi i buxhetit afatshkurtér dhe afatgjaté per
shérbimet e zbulimit duhet té ndjek né ményré eksplicite
kérkesat dhe priaritetet e zbulimit. Kéto kérkesa dhe prioritete
duhet té pércaktohen nga ekzekutivi, jo nga shérbimet, dhe ato
lidhen ngushté me politikat e jashtme dhe té mbrojtjes té njé
shteti.

« Té sigurohet transparenca e buxhetit kurdo dhe kudo gé té
jeté e mundur: Duke respektuar kérkesat e sigurisé kombeétare
pér konfidencialitet, agjencité e zbulimit duhet té inkurajohen té
angazhohen me shogériné civile, gofté drejtpérdrejt ose pérmes
marrédhénieve me publikun, pér té rritur ndérgjegjésimin pér
meényrén se si shpenzojné fondet publike dhe llojet e sfidave

28 Pérme shumeé infarmacion, shiko fg. 63-107: https://assets.publishing.service.
gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/727949/
ISC-Annual-Report-2016-17.pdf.
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té sigurisé gé ka té ngjaré té paragiten né té ardhmen. Kjo
mund té pérfshijé bérjen e pjeséve ose aspekteve té caktuara
té buxheteve té zbulimit meé té arritshme (transparente).

Té béhet planifikim afatgjaté dhe afatshkurtér i buxhetit: Ciklet
e buxhetit duhet té bazohen né planifikimin afatshkurtér dhe
afatgjaté. Kjo siguron stabilitet afatgjate duke lejuar fleksibilitet
gjate vitit fiskal duke marré parasysh ndryshimin e kushteve, si
dhe kérkesat e reja nga shérbimet.

Zhvillimi i kapaciteteve té menaxheréve operacionalé:
Menaxherét operacionalé dhe stafi, jo vetém anétarét e
departamenteve té financave té shérbimeve, duhet té trajnohen
rreth menaxhimit financiar pér té siguruar gé fondet publike té
shpenzohen né meényré sa meé efikase té jeté e mundur.

Pérfshirja e audituesve té jashtém né departamente dhe
shérbime: Vendosja e zyrtaréve té pavarur - dhe me autorizim
zigurie - nga zyrat kombétare té auditimit brenda departamentit
té financave ndihmon né sigurimin e njé auditimi té pavarur té
puneés sé shérbimeve.

Sigurimi i koordinimit ndérinstitucional dhe ndérministror
gjaté formimit té buxhetit: Propozim buxhetet e shérbimeve
individuale té zbulimit duhet té zhvillohen né meényré
bashképunuese dhe né konsultim me departamentet e
tjera geveritare. Kjo ndihmon né sigurimin e koherencés
sé aktiviteteve dhe shpenzimeve racionale té fondeve. Kjo
gjithashtu mundéson gé shérbimet & marrin né konsideraté
politikén mé té gjeré geveritare dhe ¢do kufizim financiar té
vendosur né departamentet geveritare dhe ofron njé platforme
pér té marré né konsideraté projektet afatgjata kapitale gé
kérkojné fonde speciale jashté ciklit té rregullt té buxhetit. Kjo
éshté veganérisht e rendésishme né projektet shkencore dhe
teknike ku géndrueshmeéria, ekonomité e shkallés dhe fugia e
kombinuar e blerjes jané té rendésishme.

Té sigurohet pérfshirja e komisioneve pérkatése parlamentare
gjaté té gjitha fazave té ciklit buxhetor: Komisionet
parlamentare duhet té pérfshihen né té gjitha fazat e CBZ-
sé pér té ofruar garanci shtesé rreth shqyrtimit né lidhje me
shpenzimet dhe mhikéqyrjen e punés sé shérbimeve.

Decentralizimi i menaxhimit financiar: | gjithe stafi i zbulimift,
pavarésisht nése merr pjesé né operacione apo jo, duhet té
pérfshihet né menaxhimin financiar dhe té jeté pérgjegjées
pér burimet gé ka nén kontroll? Kjo promaovon transparencé
té zgjeruar brenda departamenteve dhe lejon identifikimin
e hershém té problemeve. Asnjé person i vetém ose grupe
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individuale (ekipe ose departamente) nuk duhet té jeté ne
kontroll té ploté té procesit té menaxhimit financiar.
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